宁国市云梯畲族乡人民政府行政规范性文件

X
宁国市云梯畲族乡人民政府办公室发布

- 1 -

宁国市云梯畲族乡人民政府
关于印发《云梯畲族乡遏制耕地“非农化”、防
止“非粮化”、促进粮食生产实施方案》的通知

云政〔2023〕61 号

各村、乡有关单位：

现随文《云梯畲族乡遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”、

促进粮食生产实施方案》，请遵照执行。

本方案自 2023 年元月一日起执行，实行期为一年。

特此通知

宁国市云梯畲族乡人民政府

2023 年 6 月 24 日

（此件公开发布）

宁国市云梯畲族乡人民政府行政规范性文件

X
宁国市云梯畲族乡人民政府办公室发布

- 2 -

云梯畲族乡遏制耕地“非农化”、防止“非粮化”、
促进粮食生产实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于粮食安全的重要论述及

土地管理相关法律法规精神，确实落实粮食安全党政同责，根据

《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》

(国办发［2020］44 号），《安徽省防止耕地“非粮化”稳定粮食

生产工作方案的通知》等文件精神以及宁国市田长制、云梯畲族

乡田长制等工作要求，特制定遏制耕地“非农化”、防止“非粮

化”、促进粮食生产实施方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻中

央经济工作会议和中央农村工作会议精神，按照省市部署要求，

从讲政治的高度，充分认识抓好今年粮食生产的极端重要性，毫

不放松抓好粮食生产，坚决遏制耕地“非农化”，防止“非粮化”，

持续加大粮食生产政策支持力度，着力提升粮食综合生产能力，

实现全年 300 亩水稻种植目标。

二、主要举措

（一）积极争取项目资金。对上积极争取项目，力争 3 年内

宁国市云梯畲族乡人民政府行政规范性文件

X
宁国市云梯畲族乡人民政府办公室发布

- 3 -

完成所有撂荒田整治；争取白鹿朱家村至云梯敬老院 1000 亩高

标准农田项目纳入 2024 年市级计划，项目所在村要组织项目区

种粮大户和乡相关单位提前进行细致勘查，做出预算，提交乡农

办；乡农办组织市相关专家组实地检查后，提出解决问题的办法

和建议并组织上报。

（二）严格耕地保护和用途管制。严格落实《中华人民共和

国农村土地承包法》、《中华人民共和国土地管理法》、《基本农田

保护条例》等法律法规，严格执行《安徽省防止耕地非粮化稳定

粮食生产工作方案的通知》文件精神，严格土地用途管制，严格

保护永久基本农田，采取多种方式宣传，积极稳妥推进防止耕地

“非粮化”工作。自 2021 年 2 月 20 日之后，零容忍栽种苗木、

果树或挖塘养鱼行为，乡综合执法大队、自规所、农业农村办对

上述行为要坚决制止和打击；对弃耕抛荒连续两年以上的承包耕

地，由村级责令承包方及时复耕或引导流转复耕，把耕地撂荒与

补助政策挂钩，对长期撂荒的停止发放耕地地力保护补贴，停止

承包地经营者享受的各项奖励政策。

（三）加大农业政策奖补。鼓励各村、农业经营主体、种粮

大户、农户恢复水稻种植，新建堤坝、沟渠等灌溉设施，扩大粮

食种植面积。

1、新建堤坝、沟渠等灌溉设施需由实施主题申请，经乡政

宁国市云梯畲族乡人民政府行政规范性文件

X
宁国市云梯畲族乡人民政府办公室发布

- 4 -

府相关部门批准后方可组织实施，水泥、块石、编织袋、排水涵

管等建设材料费由乡农办审核后全额补助。

2、因灌溉需要购置抽水泵，需经乡农办审核同意，购置费

用及灌溉用电费用按 70%予以奖补。

3、新增种粮大型机械并用于本地粮食耕种，经申请批复，

在享受国家农机补贴后，再对剩余投资资金予以 50%的奖补。

4、新增水稻种植面积10亩至20亩的经营主体给予每个2000

元奖励；新增水稻种植面积 20 亩至 50 亩经营主体给予每个 5000

奖励；新增水稻种植面积 50 亩至 100 亩经营主体给予每个 10000

元奖励；新增水稻种植面积 100 亩以上经营主体给予每个 20000

元奖励。

5、鼓励农户（非经营大户）进行复耕种植水稻，复耕青苗

补助费按高速征迁标准进行。

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立党委政府主要领导任双组长，分

管副乡长任副组长，农业农村办、党政办、财政所等单位负责人

及各村书记为成员的云梯畲族乡促进粮食生产工作领导小组，负

责全乡农业和粮食生产组织协调工作。领导组下设办公室，办公

室设在农业农村办，分管副乡长兼任办公室主任。

（二）落实工作责任。各村书记为促进粮食生产工作的总负

宁国市云梯畲族乡人民政府行政规范性文件

X
宁国市云梯畲族乡人民政府办公室发布

- 5 -

责人和第一责任人，要把粮食种植任务分解到村组，落实到农户，

确保粮食种植目标任务完成，杜绝出现耕地抛荒及新增耕地种植

苗木果树等“非粮化”现象。乡农业农村办负责对接高标农田、

大塘维修等项目工作，完善前期各项工作任务；负责做好技术服

务与病虫害防治。

（三）加强督查。乡促进粮食生产工作领导小组、乡纪委适

时组织对各村工作落实情况进行督查，督查结果纳入年度村级目

标管理考核的重要依据，新增水稻种植面积 100 亩以上的村，给

予所在村年度乡村振兴目标考核 2 分加分。